UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ - UEM
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - DZO

EDITAL Nº001/2024 - DZO

O  Chefe  do  Departamento  de  Zootecnia,
no uso de suas atribuições legais,

DIVULGA

SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA O PROGRAMA PROJETO VERÃO MAIOR
PARANÁ – SETI COM CIÊNCIA/2025

O  Departamento  de  Zootecnia  torna  pública  a  abertura  de  inscrições  para  a

seleção  de  candidatos  às  bolsas  de  Recém-Formado  (Nível  Superior)  e  de

Estudantes de Graduação para atuarem nas diferentes atividades do Programa

Projeto Verão Maior Paraná  – SETI Com Ciência/2025.

1. OBJETIVO

O presente edital tem como objetivo selecionar bolsistas para o Projeto MANEJO
DE RESÍDUOS ORGÂNICOS, coordenado pelo Prof. Dr. Leandro Dalcin Castilha,

realizar-se-á  de  20  de  janeiro  a  02  de  fevereiro  de  2025.  Os(as)  bolsistas

selecionados(as) atuarão nas atividades do Projeto Verão Maior Paraná – SETI
Com  Ciência/2025,  a  ser  realizado  nas  areias  do  Balneário  de  Caiobá,  em

Matinhos (PR), com o objetivo de aproximar o público dos projetos e serviços das

Universidades,  destacando  suas  iniciativas  nas  áreas  de  ensino,  pesquisa  e

extensão.

O projeto tem como objetivo divulgar  informações relativas ao mapeamento e

difusão de soluções eficientes para destinação, transformação, ressignificação e

monetização de resíduos orgânicos e agroindustriais oriundos de atividades de

produção de alimentos, bebidas e insumos diversos de cadeias do agronegócio.

Serão divulgados vídeos,  produtos  e  serviços  relativos  ao tema abordado,  de

forma dinâmica e imersiva, focando em públicos de diferentes idades e níveis de

instrução.

2. MODALIDADES DE BOLSA

Serão selecionados(as) bolsistas para as seguintes modalidades:

a)  Bolsa de Recém-Formado – valor R$ 3.200,00 pelo período de 1 (um) mês:

deve ter concluído a graduação em Zootecnia há, no máximo, 03 (três) anos à

época da seleção, não pode ter qualquer outra modalidade de bolsa, nem outro

vínculo empregatício de qualquer tipo que venha a coincidir com a carga horária

prevista  no  projeto  –  40  horas  semanais,  além  de  ter  disponibilidade  para

atividades presenciais na cidade de Matinhos.

b)   Bolsa  de  Graduação  –  valor  R$  1.192,00  pelo  período  de  1  (um)  mês:

estudantes regularmente matriculados no Curso de Graduação em Zootecnia da

UEM,  não  pode  ter  qualquer  outra  modalidade  de  bolsa,  nem  outro  vínculo

empregatício de qualquer tipo que venha a coincidir com a carga horária prevista

no  projeto  –  30  horas  semanais,  além de  ter  disponibilidade  para  atividades

presenciais na cidade de Matinhos.

3. TRANSPORTE, ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO DE BOLSISTAS

O  projeto  será  responsável  pelo  transporte  (entre  as  cidades  de  Maringá  e

Matinhos), alimentação e alojamento das pessoas bolsistas durante o período de

realização do projeto na cidade de Matinhos. A alimentação será fornecida no

local e a pousada será em alojamentos no local.

4. QUANTITATIVO, ÁREA DAS BOLSAS E DEMAIS CRITÉRIOS

Bolsa de Recém-Formado:  1 bolsa para pessoa recém-formada no curso de

graduação em Zootecnia.

Bolsa de Graduação:  4 bolsas para estudantes de graduação para estudantes

regularmente matriculados(as) no curso de graduação em Zootecnia da UEM.

5. ATIVIDADES A SEREM REALIZADAS

As  principais  atividades  a  serem  desenvolvidas  pelo  bolsista  recém-
formado:
Apoio na organização do projeto, realização de oficinas e exposições interativas,

auxiliar com eventuais demandas.

As principais atividades a serem desenvolvidas pelo bolsista de graduação:
Apoio na organização do projeto, realização de oficinas e exposições interativas,

auxiliar com eventuais demandas.

5. INSCRIÇÕES

A  inscrição  deve  ser  realizada  pelo(as)  candidatos(as)  no  período  de  02  a

06/12/2024 por meio do formulário on-line correspondente à sua candidatura:

- Bolsa de Recém-Formado: https://forms.gle/RpnjLchm6D7ouKmPA
- Bolsa de Graduação: https://forms.gle/zD37u7BtdAtPYAv47

Não serão aceitas inscrições realizadas por outras vias ou fora do período acima

mencionado. A falta de documentos apresentados no ato de inscrição acarretará

na eliminação do(as) candidatos(as).

https://forms.gle/zD37u7BtdAtPYAv47
https://forms.gle/RpnjLchm6D7ouKmPA

6.  DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA

Bolsa  para  Recém-Formado  de  Nível  Superior  -  deve  providenciar  os
seguintes  documentos  e  anexá-los  no  formulário  online,  EM  UM  ÚNICO
ARQUIVO PDF:
a) Declaração  de  40  (quarenta)  horas  semanais  de  dedicação  às  atividades

previstas para o projeto, não usufruindo de qualquer outra modalidade de bolsa e

sem vínculo empregatício (ANEXO I);

b) Cópia digitalizada do Diploma de Graduação ou Comprovante de Conclusão

de Curso;

c) Cópia digitalizada dos documentos pessoais (RG e CPF);

d) Cópia digitalizada do currículo (preferencialmente na plataforma Lattes).

IMPORTANTE:  a  conclusão  do  curso  de  graduação  deve  ter  ocorrido  há,  no

máximo, 03 (três) anos a contar da data de seleção (13/12/2024).

Bolsa de Graduação - deve providenciar os seguintes documentos e anexá-
los no formulário online, EM UM ÚNICO ARQUIVO PDF:
a) Declaração  de  30  (trinta)  horas  semanais  de  dedicação  às  atividades

previstas para o projeto, não usufruindo de qualquer outra modalidade de bolsa e

sem vínculo empregatício (ANEXO II);

b) Declaração de matrícula, da Instituição de Ensino Superior, comprovando que

o/a candidato/a está regularmente matriculado/a no curso de graduação;

c) Cópia digitalizada do Histórico Escolar atualizado;

d) Cópia digitalizada dos documentos pessoais (RG e CPF);

e) Cópia digitalizada do currículo (preferencialmente na plataforma Lattes).

7.  PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção de bolsistas consistirá em duas etapas:

- 1.ª Etapa (eliminatória) – análise documental. Após a análise, será divulgado

um edital com os/as candidatos qualificados/as para a próxima etapa, com

dia, horário e local das entrevistas, no site do DZO (www.dzo.uem.br);

- 2.ª Etapa (eliminatória) – Entrevista. Após as entrevistas, será divulgado um

edital com a classificação final, no site do DZO (www.dzo.uem.br).

8. CRONOGRAMA

Publicação do edital 02/12/2024

Período de inscrições 02 a 06/12/2024

Homologação das inscrições 07/12/2024

Período recursal para as inscrições não homologadas 07 a 08/12/2024

Divulgação do horário das entrevistas 09/12/2024

Entrevistas 10/12/2024

Publicação do resultado final 11/12/2024

Período recursal 11 a 12/12/2024

Resultado Final 13/12/2024

Maringá-PR, 02 de dezembro de 2024.

Prof. Dr. Leandro Dalcin Castilha

Chefe do Departamento de Zootecnia

Portaria 810/2024-GRE

http://www.dzo.uem.br/
http://www.dzo.uem.br/

ANEXO I
DECLARAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

BOLSA DE RECÉM-FORMADO

Eu,  _____________________________________________________________,

RG  ___________________,  CPF  ___________________,  declaro  que  me

dedicarei  exclusivamente  à  Bolsa  de  Recém-Formado,  desenvolvendo  as

atividades vinculadas ao Programa Projeto Verão Maior  Paraná  – SETI Com

Ciência/2025  com  40  (quarenta)  horas  semanais  de  dedicação,  tendo

disponibilidade  total  de  horários  para  atividades  presenciais,  não  possuindo

qualquer  outro  vínculo  empregatício,  bem  como  não  acumulando  bolsas  de

quaisquer  naturezas.  Declaro  ainda  cumprir  com as  obrigações  estabelecidas

neste  edital,  respeitando  as  funções  determinadas  e  corroborando  para  a

realização do projeto MANEJO DE RESÍDUOS ORGÂNICOS.

___________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

Maringá-PR,  ____ de dezembro de 2024.

ANEXO II
DECLARAÇÃO DE DEDICAÇÃO EXCLUSIVA

BOLSA DE ESTUDANTE DE GRADUAÇÃO

Eu,  _____________________________________________________________,

RG  ___________________,  CPF  ___________________,  declaro  que  me

dedicarei  exclusivamente à Bolsa de Graduação,  desenvolvendo as atividades

vinculadas ao Programa Projeto Verão Maior Paraná  – SETI Com Ciência/2025

com 30  (trinta)  horas  semanais  de  dedicação,  não  possuindo  qualquer  outro

vínculo empregatício, bem como não acumulando bolsas de quaisquer naturezas.

Declaro, ainda, cumprir com as obrigações estabelecidas neste edital, respeitando

as funções determinadas e corroborando para a realização do projeto MANEJO
DE RESÍDUOS ORGÂNICOS.

___________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

Maringá-PR,  ____ de dezembro de 2024.

		2024-12-02T14:31:50-0300